

Spotlight on post-graduation Bangladesh's trade

Signing fresh preferential trade agreement with EU stressed

FE REPORT

Bangladesh's success stories with multinational businesses can help attract more foreign investment, especially from European countries, experts say while suggesting signing fresh preferential trading pact with the EU.

Besides, they feel, both Bangladesh and EU countries can benefit by investing in the country as favourable investment climate and technology transfer are mutually rewarding.

The views were expressed at a webinar titled 'Economic Tie of Bangladesh and Europe: New Regulatory Regime', held on the second day of Bangladesh Trade and Investment Summit 2021. It was jointly organized by the Ministry of Commerce and Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI).

They stressed the need for signing preferential trade agreement for post-LDC graduation Bangladesh.

However, the distinguished speakers also said both public and private sectors in the country need to become compliant with all



(Top, from left) DCCI President Rizwan Rahman, Commerce Minister Tipu Munshi, former BGMEA president Rubana Huq and other distinguished persons take part in a webinar titled 'Economic Tie of Bangladesh and Europe: New Regulatory Regime' held on Wednesday as part of the ongoing week-long Bangladesh Trade and Investment Summit 2021

conventions before applying for GSP+ facility on the EU market.

DCCI President Rizwan Rahman in his brief presentation said Bangladesh is one of the main trading partners of Europe, accounting for around 35 per cent of Bangladesh's total trade as of 2020.

"After LDC graduation,

Bangladesh will face strict rules-of-origin requirement," he told the meet.

He said Bangladesh should sign FTAs/PTAs with the European Union (EU) and its decoupled-member UK, which will guarantee preferential market access for exports to the European market.

The business leader invit-

ed European investors to invest in pharmaceuticals and API sector as well as in the high-tech parks and SEZs in Bangladesh.

"Scope of European technology transfer will usher our farming compliance and export-oriented agro-processed food industries," he said.

The chamber chief also

DCCI chief names it 'Comprehensive Economic Partnership Agreement' or CEPA

LDC graduation to forfeit DFQF market access privilege: Tipu

said a 'Comprehensive Economic Partnership Agreement' may be dealt between Bangladesh and Europe for preferential market access to the EU market.

Commerce Minister Tipu Munshi told the meet that after Bangladesh graduates from the poor-country club, the country would lose the 'Duty Free, Quota Free' market access.

He also said that in the draft of the new GSP regulation, which was published

Continued to page 7 Col. 4

Continued from page 8 col. 8

last month, the European Union has proposed to remove the import-share criterion from the GSP+ eligibility.

"Bangladesh will be direct beneficiary of this change," he said about the possible spinoffs from the changing trade regime.

But he urges all sectors, including public and private, to be cautious to become compliant in respect of all conventions before applying for GSP+ facility on the EU market.

Dr Rubana Huq, Managing Director of Mohammadi Group and former president of BGMEA, said, "Bangladesh has to ensure our better position in a sustainable manner."

The leading garment entrepreneur thinks LDC graduation will "open up new opportunities

for us too".

She says in terms of compliant factories Bangladesh's position is commendable.

"But the buyers should also look into a sustainable pricing system," she said, urging the businesses to go for diversification and value-added products for better RMG-business gains.

Zaved Akhtar, CEO and Managing Director of Unilever Bangladesh Ltd, noted that Bangladesh is an emerging market of huge population. And it has been a "phenomenal journey" for the multinational-Unilever--here in Bangladesh.

Per-capita FMCG consumption in Bangladesh is still only \$23 whereas it is 44 US dollars in India, 100 in the Philippines, he said, adding that there are more to explore in the country.

He also said that the demographic dividend is high in this country.

Momin Ud Dowlah, Chairman & Managing Director of EON Group of Industries, said Bangladesh is the third-largest vegetable producer, 3rd-largest rice producer and 3rd-largest Telapia fish producer.

European investors have good potential here in food-processing industry, he said.

Despite having an agro-friendly policy, he observed, the country still needs a few policy reforms. Bangladesh needs agro-mechanization and automation and investment in research and development to be competitive on the EU market.

Bangladesh can also be a big market of halal food if infrastructure and policy supports are given to halal industry, he added.

Yasir Azman, CEO of

Grameenphone Ltd, said that in 25 years they have been able to become a success story on this market.

"There is a win-win situation in this market," the mobile multinational chief executive told his audience.

He said the youths of Bangladesh and technology and digitization will lead Bangladesh to become a developed nation by 2041.

"Bangladesh gives ample opportunities to the foreign investors," he said.

Naser Ejaj Bijoy, CEO of Standard Chartered Bangladesh, billed Bangladesh as a congenial market in terms of financial sector.

The banking multinational's country chief said there are challenges in this sector, but if all these challenges can be overcome, this market is a profitable one.

bdsmile@gmail.com

The Daily Star

Munshi calls for caution in fulfilling GSP Plus conditions

STAR BUSINESS REPORT

Bangladesh will have to be cautious in fulfilling important conditions for obtaining the Generalised System of Preferences (GSP) Plus status of the European Union (EU), said Commerce Minister Tipu Munshi yesterday.

"We have to remain cautious because there are new expectations from our European colleagues on labour, good governance and environment issues," he said.

"The EU has proposed to add new international conventions and agreements to the GSP list – such as the Paris agreement on climate change, and some new ILO and UN conventions," said the minister.

"We have to work with other ministries to ensure we are fully compliant before the time comes when we apply for GSP Plus," Munshi added.

The world's largest trade bloc last month proposed lifting a major condition, a 7.4 per cent import threshold, of the GSP Plus for 2024-34.

The GSP Plus status allows countries duty-free export to the trade bloc. To be eligible, a country cannot account for over 7.4 per cent of the EU's annual imports.

However, Bangladesh is already at 26 per cent, which is a major obstacle to obtaining the GSP Plus status.



Tipu Munshi

FROM PAGE B1

"We have to remain cautious throughout the journey. We are in 2021. The new GSP regulation kicks in January of 2024," said Munshi.

"We graduate in 2026 and EBA (Everything but Arms) ends in 2029. As per the draft of the new GSP regulation, with the major obstacle removed, we will qualify for GSP Plus," he said.

Bangladesh is set to make the United Nations status graduation from a least developed country (LDC) to a developing one in 2026.

The EBA is a part of the GSP under which all imports to the EU from the least developed countries are duty-free and quota-free, with the exception of armaments.

Bangladesh will immensely benefit from the new proposed EU GSP Plus scheme as the rules have been eased further, said Munshi.

He was addressing a virtual discussion on "Economic tie of Bangladesh & Europe: New Regulatory Regime" organised by the Ministry of Commerce and Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) on the sidelines of an

ongoing Bangladesh Trade & Investment Summit 2021.

DCCI President Rizwan Rahman moderated the discussion, attended by government high ups, private sector investors, diplomats, leaders of the business community and exporters.

In spite of the import threshold removal proposal, Bangladesh needs to improve in some other areas to obtain the GSP Plus status, said Rubana Huq, former president of the Bangladesh Garment Manufacturers and Exporters Association (BGMEA).

Apart from human and labour rights and environmental protection, the EU said it would also include political issues for eligibility of developing countries, she said.

Huq also said it was time to tell the EU that mutual benefits should be ensured as the latter always sets conditions on allowing trade benefits.

She said Bangladesh has the highest or 150 green garment factories in the world and was the lowest carbon emitter but was still cited as an

example for vulnerabilities.

Although international buyers talk about sustainability of industries, they never mention anything about sustainable prices of garment items, she said.

Prices offered for apparel items exported from the country have gone down by more than 2 per cent over the last two years, said huq.

Grameenphone Ltd, now with 83 million subscribers, provided Tk 93,000 crore to the public exchequer since making an appearance here and Tk 8,000 crore last year, said Yasir Azman, the mobile operator's chief executive officer.

Unilever Bangladesh Limited is setting up new manufacturing plants at Mongla Export Processing Zone to meet rising demand for fast-moving consumer goods, said Zaved Akhtar, its CEO and managing director.

Naser Ezaz Bijoy CEO of Standard Chartered Bangladesh, and Momin Uld Dowlah, chairman and managing director of the Lion Group of Industries, also spoke.

THE BUSINESS STANDARD

High rates of return make Bangladesh good investment destination

ECONOMY - BANGLADESH

TBS REPORT

Despite challenges, Bangladesh remains a good destination for long-term investment, owing especially to the relatively high rates of return in the country.

On the second day of the Bangladesh Trade and Investment Summit, jointly organised by the Ministry of Commerce and the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI), representatives of multinational companies observed that initially there were numerous challenges.

Representatives of the large foreign and local investors were participating in a webinar titled "Economic tie of Bangladesh and Europe: New regulatory regime" on Wednesday.

Commerce Minister Tipu Munshi was the chief guest at the webinar, which was hosted by Rizwan Rahman, president of DCCI.

Zaved Akhtar, chief executive officer (CEO) and managing director, Unilever Bangladesh Limited, highlighted the expansion of their business in the country. Addressing foreign investors, he said, "Come for the long-term, not for a few years."

Naser Ezaz Bijoy, CEO, Standard Chartered, Bangladesh, echoed Zaved's statement and said, "I realised in 2008 that this market has potential," adding that Standard Chartered had gotten tremendous benefits.

He said there were challenges in any emerging market, but the returns were relatively high.

Yasir Azman, CEO, Grameenphone Ltd, said Bangladesh had ample opportunities for foreign direct investments and work was underway to address any challenges to that.

In the discussion, speakers also put forth their suggestions regarding how to meet post-transition challenges by the least developed countries.

Rizwan Rahman, DCCI president, during his address, addressed the challenges in increasing trade between Bangladesh and Europe and suggested ways of overcoming those.

Speaking to foreign investors, Rubana Huq, managing director, Mohammadi Group and former president of Bangladesh Garment Manufacturers and Exporters Association, said, "It is often said that Bangladesh is exporting duty-free. But does this only benefit us? Are you and your consumers also not being benefited?" | SEE PAGE 2 COL 2

CONTINUED FROM PAGE 1

Why is it that Bangladesh being one of the lowest carbon emitters is not discussed?

"Sourcing requires sustainability," she said, adding, "But I am not getting a sustainable price at all."

During the discussion, she also emphasised diversification of export products.

Mentioning the "vulnerability" criteria after Bangladesh graduates from the status of a least developed country (LDC), she advised Bangladesh to join various regional alliances as part of reorienting its strategies accordingly.

Huq further outlined the benefits and challenges of the draft proposal to get duty-free benefits under the recently-proposed European Generalised Scheme of Preference (GSP) Plus.

Addressing the event as the chief guest, Commerce Minister Tipu Munshi said, "Why will a European business do business with us unless they are treated fairly? We have an ongoing Business Climate Dialogue with the EU [European Union]. We are trying to solve the different challenges faced by European businesses doing business in Bangladesh. Their issues are being discussed with the relevant agencies of the government.

"Ultimately, we have to create a win-win situation so that our foreign counterparts feel comfortable doing business with us," he said.

Highlighting the fact that Bangladesh was sometimes misrepresented abroad, he said, "I urge my friends and business colleagues to work unitedly to protect and promote the country's image abroad. We are often misunderstood by our foreign business partners and there is sometimes a negative portrayal of Bangladesh based on false or misguided information." Noting that the draft proposal made by Europe for the new GSP last month would be beneficial for Bangladesh, the minister said the draft proposed removing the import-share criterion from the GSP+ eligibility.

"This was done to ensure a smoother transition and continued access to GSP+ status for graduating LDCs. Bangladesh will be the direct beneficiary of this change," he said.

In the long run, however, Bangladesh needs to be vigilant on the GSP+ issue, the minister cautioned. "We have to remain cautious because there are new expectations from our European colleagues on labour, good governance and environmental issues. The EU has proposed to add new international conventions and agreements to the GSP list -- such as the Paris Agreement on Climate Change, and some new ILO and UN conventions."

Momin Ud Dowlah, chairman and managing director at Eon Group of Industries, among others, also spoke on the occasion.

Agro-processed foods, new items to boost exports to EU

Business leaders suggest

STAFF CORRESPONDENT

Bangladesh needs to focus on globally certified agro-processed foods and diversifying export basket as well as RMG items to boost exports to the European market, business leaders said on Wednesday.

But for that, the country will need foreign investment from the European countries to adopt new technology and skills, they observed.

They said Bangladesh is an emerging market having a congenial atmosphere for attracting European investment as many renowned multinational companies have been operating here for a long time.

The suggestions came at a webinar titled "Economic Tie of Bangladesh and Europe: New Regulatory Regime" held on the second day of the ongoing Bangladesh Trade & Investment Summit 2021.

Ministry of Commerce and Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) have jointly organised the summit.

Momin Ud Dowlah, chairman & managing director of EON Group, said: "Bangladesh's soil is very fertile.

European investors have good potential here in the food processing industry," mentioning that Bangladesh is the third-largest producer of vegetables, rice and telapia fish in the world.

- **Bangladesh to benefit from EU's new GSP regulation**
- **Stress on mechanization, automation, R&D**
- **Bangladesh offers lucrative prospects for EU investors**

But to be competitive, Bangladesh needs agro mechanization, automation and investment in research and development, he noted.

"Moreover, agro product waste management is an attractive sector where European investment or technology has huge potential," he said, adding that Bangladesh can also be a big market of globally certified halal food items.

He also felt the necessity of some policy reforms although Bangladesh

has an agro-friendly policy.

Former BGMEA president Dr Rubana Huq said although apparel is the highest export earning sector, 80 per cent of the exports is confined to

five cotton-based basic items only.

Bangladesh can strengthen its position in the RMG market in Europe by diversifying its apparel items by shifting to non-cotton items and value-added products as global demand is changing, she said.

The light engineering sector can be a big option for Bangladesh to diversify the export basket, Dr Rubana Huq suggested.

She also expressed fear that the compliance issues mentioned in the

draft proposal for GSP plus facility in the European market are going to pose threat to the country's export-oriented RMG industry.

Commerce Minister Tipu Munshi said: "In the draft of the new GSP regulation, which was published last month, the European Union has proposed to remove the import-share criterion from the GSP+ eligibility. Bangladesh will be the direct beneficiary of this change."

However, he urged all the public and private sectors to remain cautious to become compliant with all conventions before applying for GSP+ facility in the EU market.

Zaved Akhtar, CEO of Unilever Bangladesh, said Bangladesh is an emerging market with a huge young population and can be a lucrative destination for European investment.

Per capita FMCG consumption in Bangladesh is still only \$23 whereas it is \$44 in India and \$100 in the Philippines, he informed.

Grameenphone CEO Yasir Azman said in 25 years, they have been able to become a success story in this market.

"There is a win-win situation in this market. The youth of Bangladesh and technology and digitalization will lead Bangladesh to become a developed nation in 2041. Bangladesh gives ample opportunities to the foreign investors," he said.

Naser Ejaj Bijoy, CEO, Standard Chartered Bank, said Bangladesh is a congenial market in terms of the financial sector. There are challenges in this sector but if all these challenges can be overcome, this market is a profitable one.

Bangladesh is one of the main trading partners of Europe, accounting for around 35 per cent of Bangladesh's total trade in 2020. After LDC graduation, Bangladesh will

face strict Rules of Origin requirements in the EU market. DCCI president Rizwan Rahman recommended that Bangladesh should sign FTAs and PTAs with the EU and the UK, which will guarantee preferential market access for export to the European market. He invited European investors to invest in the pharmaceuticals and API sector as well as in the high-tech parks and SEZs.

"Scope of European technology transfer will usher our farming compliance and export-oriented agro-processed food industries," he said. He thinks that a 'Comprehensive Economic Partnership Agreement' between Bangladesh and the EU for preferential market access to the EU can be fruitful to maintain present benefits after LDC graduation.

See page Biz-3

It's time for European investors to focus on Bangladesh: Speakers

Staff Correspondent

Bangladesh is an emerging investment hub for European investors as it offers a congenial climate with a duty-free market access in addition to providing an export opportunity.

Highlighting the success of their respective companies, top officials of foreign firms and conglomerates doing business here as well as local trade leaders made the comment at a virtual seminar on "Economic ties between Bangladesh and Europe: New regulatory regime" held on Wednesday.

The seminar is a part of a seven-day Bangladesh Trade and Investment Summit 2021 which started on Tuesday.

In his address, Unilever Bangladesh Ltd CEO and Managing Director Zaved Akhtar said Bangladesh is an emerging market with a huge population, and it has been a phenomenal journey for Unilever in the country.

"Demographic dividend is high here. Per capita first moving consumer goods consumption in Bangladesh is still only \$23 dollar whereas it is \$44 dollar in India and \$100 dollar in Philippines," he observed.

"Really this is a growing market offering big opportunity for EU investors."

Twenty-five years into its business, Grameenphone is a success story being a win-win all around both for Bangladesh and European investors, noted Yasir Azman, CEO, of the leading telecom company.

The chief executive officer maintained that the youth of Bangladesh in association with technology and digitisation will lead the country to transform into a



The seminar on 'Economic ties between Bangladesh and Europe: New regulatory regime' is part of a seven-day Bangladesh Trade and Investment Summit 2021 which started on Tuesday

developed one in 2041 since it gives an ample opportunity to foreign investors.

Taking the floor of discussion, Standard Chartered Bangladesh CEO Naser Ejaj Bijoy said there is a congenial market here in terms of financial sector. There are challenges here but beneath them lies profit.

DCCI president Rizwan Rahman informed the seminar.

DCCI president Rizwan Rahman informed the seminar that Bangladesh is one of the main trading partners of Europe accounting for around 35 per cent of the country's total trade in 2020.

He invited European investors to Bangladesh's pharmaceuticals and API

sector as well as in the high-tech parks and special economic zones.

"Scope of European technology transfer will contribute to our farming compliance and export-oriented agro-processed food industries," Rizwan said, suggesting that a comprehensive economic partnership agreement may be dealt between Bangladesh and Europe for preferential market access to EU.

In his speech, Mominudowlah, chairman and managing director, EON Group of Industries, said being a very fertile land, Bangladesh ranks third in terms of vegetable, rice and Telapia fish production. European investors can

keep an eye on these untapped potentials for food processing industry.

"We have an agro-friendly policy, however, we still need a few policy reforms," the businessman pointed out.

Meanwhile, the discussants called for steps to avail trade benefits following LDC graduation.

They maintained that Europe is the main export market for Bangladeshi exporters but there are some difficulties which need to overcome.

"After graduating from LDC the country will lose the EU market benefit. A new GSP+ will be required for entry to the EU market. Now is the time to brace for that," hinted the experts.

During her address, former BGMEA president Rubana Huq noted that LDC graduation will open up new opportunities, and in terms of compliant factories, Bangladesh's position is commendable.

"The buyers should also look into a sustainable pricing system. But for that we have to go for product diversification and adding value to them," according to Rubana.

Commerce Minister Tipu Munshi was present at the programme as the chief guest.

He urged both public and private sectors to be cautious to become compliant in all capacities before applying for new GSP+ facility in the EU market.

"It is true that after we graduate from LDC, we will lose the duty free, quota free market access. The European Union has proposed to remove the import-share criterion from the GSP+ eligibility while Bangladesh will be the direct beneficiary of this change," said Tipu.

'EU's change in GSP eligibility to benefit Bangladesh'

Business Correspondent

Commerce Minister Tipu Munshi said Bangladesh is an emerging market having a congenial atmosphere for attracting European investment with good examples of having many multinational success stories here.

He said at a webinar titled "Economic Tie of Bangladesh and Europe: New Regulatory Regime" held on the 2nd day of Bangladesh Trade & Investment Summit 2021 jointly organized by Ministry of Commerce and Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) on Wednesday.

The Commerce Minister said it is true that after we graduate, we will lose 'Duty Free Quota Free' market access. He also said that in the draft of the new GSP regula-

tion, which was published last month, the European Union has proposed to remove the import-share criterion from the GSP+ eligibility.

Bangladesh will directly benefit from this change. But he urges all sectors including public and private to be cautious to become compliant in all conventions before applying for GSP+ facility in the EU market.

Dr Rubana Huq, Managing Director, Mohammadi Group and Former President, BGMEA said we have to ensure our better position in a sustainable manner. LDC graduation will open up new opportunities for us.

In terms of compliant factories Bangladesh's position is commendable. The buyers should also look into a sustainable pric-

ing system. But for that we have to go for diversification and value added products.

Zaved Akhtar, CEO and Managing Director, Unilever Bangladesh Ltd. said Bangladesh is an emerging market of huge population. It is a phenomenal journey for Unilever here in Bangladesh.

Per capita FMCG consumption in Bangladesh is still only \$23 dollar whereas it is \$44 dollar in India, \$100 dollar in Philippines. He also said that the demographic dividend is high in this country.

Momin Ud Dowlah, Chairman and Managing Director of the EON Group of Industries said Bangladesh's soil is very fertile. He said Bangladesh is the 3rd largest vegetable producer, 3rd largest rice producer and 3rd

largest Telapia fish producer in the world. European investors have good potential here in setting up food processing industry, he told.

DCCI President Rizwan Rahman said Bangladesh is one of the main trading partners of Europe, accounting for around 35 percent of Bangladesh's total trade in 2020.

After LDC graduation, Bangladesh will face strict Rules of Origin requirement. He said, Bangladesh should sign FTAs/PTAs with the European Union (EU) and the UK, which will guarantee preferential market access for export to the European market. He invited European investors to invest in pharmaceuticals and API sector as well as in the high-tech parks and SEZs.

Intensive efforts needed to achieve GSP Plus: commerce minister

Staff Correspondent

COMMERCE minister Tipu Munshi on Wednesday urged the country's public and private sectors to be prepared to become compliant with all conventions to get the GSP+ facility in the EU market.

At a webinar on 'Economic Tie of Bangladesh and Europe: New Regulatory Regime' under the Bangladesh Trade and Investment Summit 2021, the minister also said that Bangladesh would be the direct beneficiary of new conventions.

The week-long Bangladesh Trade and Investment Summit 2021 began virtually on Tuesday.

Tipu Munshi said, 'Once we graduate, we will lose the duty-free and quota-free market access to the EU market and we have to ensure the eligibility of the new GSP regulation that was published last month to get the trade benefits from European market.'

On the 2nd day of the event which is being organised by the commerce ministry and the Dhaka Chamber of Commerce and Industry, the minister also said that the Bangladesh was an emerging market having a congenial atmosphere for attracting European investments.

DCCI president Rizwan Rahman delivered the introductory remarks and presentation on the topic.

He said, 'Bangladesh is one of the main trading partners of Europe, accounting for around 35 per cent of Bangladesh's total trade in 2020 and after LDC graduation, Bangladesh will face strict Rules of Origin requirement.'

He said that Bangladesh should sign free trade agreements or preferential trade agreements with the European Union and the United Kingdom, which would guarantee preferential market access for exports to the European market.

He also invited European investors to invest in pharmaceutical and API sectors as well as in the high-tech parks and SEZs in Bangladesh.

Mohammadi Group managing director and former BGMEA president Rubana Huq said, 'We have to ensure our better position in a sustainable manner. LDC graduation will open up new opportunities for us.'

'In terms of compliant factories, Bangladesh's position is commendable. The buyers should also look into

a sustainable pricing system. But for that we have to go for diversification and value-added products,' she added.

Grameenphone Ltd chief executive officer Yasir Azman, Standard Chartered Bangladesh CEO Naser Ejaj Bijoy, Unilever Bangladesh Ltd CEO and managing director Zaved Akhtar and EON Group of Industries chairman and managing director Momin Ud Dowlah also attended the programme as panellists.

BD-EU cooperation issue to be discussed at investment summit

Business Desk

Aiming to strengthen the economic ties between Bangladesh and the EU and find out bottlenecks of trade and investment, the Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) and the Ministry of Commerce are set to organise a virtual event jointly on Wednesday afternoon.

As part of the day 2 event of the Bangladesh Trade and Investment Summit 2021, which was kicked off on Tuesday, the webinar styled 'Economic tie of Bangladesh & Europe: New Regulatory Regime' will discuss the GSP+ facility for Bangladesh after LDC graduation in 2026, according to the DCCI.

Rizwan Rahman, President of DCCI, will give introductory remarks and a presentation while Tipu Munshi, Ministry of Commerce will address the event as the chief guest.

Momin Ud Dowlah, Chairman and Managing Director, Eon Group of Industries, Zaved Akhtar, CEO and Managing Director, Unilever Bangladesh Limited,

Naser Ezaz Bijoy, CEO, Standard Chartered, Bangladesh, Yasir Azman, CEO, Gramophone Ltd, Rubona Huq, Managing Director, Mohammadi Group & Former President, BGMEA will speak at the event.

With the call for investing in Bangladesh taking its competitive advantages, the 'Bangladesh Trade & Investment Summit 2021' began on Tuesday.

Prime Minister Sheikh Hasina virtually inaugurated the weeklong conference jointly organised by the government's Ministry of Commerce and DCCI.

The investment summit includes nine sectors: underscoring critical enablers and avenues of the economy, demanding massive investments, especially in Infrastructure (Physical, logistics and Energy), IT/ITES & FINTECH, Leather goods, Pharmaceuticals, Automotive and Light Engineering, Plastic products, Agro and Food Processing, Jute and Textiles and FMCG (Fast-moving consumer goods) and retail business.



Compliance is vital to avail new GSP+ in EU market: Tipu Munshi

Staff Correspondent

Commerce Minister Tipu Munshi on Wednesday urged all concerned in public and private sector players to be cautious to become compliant in all conventions before applying for GSP+ facility in the EU market.

"It is true that after we graduate, we will lose the 'Duty Free Quota Free' market access. In the draft of the new GSP regulation, which was published last month, the European Union has proposed to remove the import-share criterion from the GSP+ eligibility. Bangladesh will be the direct beneficiary of this change", Minister added.

He was addressing a webinar titled "Economic Tie of Bangladesh and Europe: New Regulatory Regime" held on the 2nd day of Bangladesh Trade & Investment Summit 2021 jointly organized by Ministry of Commerce and Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI).

DCCI President Rizwan Rahman in his brief presentation said Bangladesh is one of the main trading partners of Europe, accounting for around 35% of Bangladesh's total trade in 2020. After

LDC graduation, Bangladesh will face strict Rules of Origin requirement.

He said, Bangladesh should sign FTAs/PTAs with the European Union (EU) and the UK, which will guarantee preferential market access for export to the European market.

He invited European investors to invest in pharmaceuticals and API sector as well as in the high-tech parks and SEZs.

Scope of European technology transfer will usher our farming compliance and export-oriented agro-processed food industries, he said.

He also said a 'Comprehensive Economic Partnership Agreement' may be dealt between Bangladesh and Europe for preferential market access to the EU market.

Dr. Rubana Huq, Managing Director, Mohammadi Group and Former President, BGMEA said that we have to ensure our better position in a sustainable manner. LDC graduation will open up new opportunities for us. In terms of compliant factories Bangladesh's position is commendable.

Zaved Akhtar, CEO and Managing Director, Unilever Bangladesh Ltd. said Bangladesh is an emerging market of huge

population. It is been a phenomenal journey for Unilever here in Bangladesh.

Momin Ud Dowlah, Chairman & Managing Director, EON Group of Industries said Bangladesh's soil is very fertile. He said Bangladesh is the 3rd largest vegetable producer, 3rd largest rice producer and 3rd largest Tilapia fish producer in the country.

European investors have good potential here in food processing industry, he told. Despite we have an agro-friendly policy however we still need a few policy reforms, he added.

Yasir Azman, CEO, Grameenphone Ltd. said that in 25 years they have been able to become a success story in this market. There is a win-win situation in this market. The youth of Bangladesh and technology and digitalization will lead Bangladesh to become the developed nation in 2041. Bangladesh gives ample opportunities to the foreign investors, he said.

Naser Ejaj Bijoy, CEO, Standard Chartered Bangladesh said Bangladesh is a congenial market in terms of financial sector. There are challenges in this sector but if all these challenges can be overcome, this market is a profitable one.

প্রথম আলো



বাণিজ্য মন্ত্রণালয় ও ঢাকা চেম্বারের আয়োজনে সপ্তাহব্যাপী ভার্চুয়াল বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্মেলনে গতকালের অধিবেশনে প্রধান অতিথি ছিলেন বাণিজ্যমন্ত্রী টিপু মুনশি(ওপরের সারিতে মাঝে)। আরও বক্তব্য দেন ব্যবসায়ী নেতা, ব্যাংকার ও বহুজাতিক কোম্পানির শীর্ষ নির্বাহী। ছবি : ঢাকা চেম্বারের সৌজন্যে

কঠিন নীতিমালার মুখে পড়তে হবে

ইইউতে রপ্তানি

ইইউতে শুল্কমুক্ত রপ্তানির সুযোগ ২০২৯ সাল পর্যন্ত। এরপরই হবে সংকট। সে জন্য ওই সব দেশের সঙ্গে এফটিএ বা পিটিএ করার পরামর্শ।

নিজস্ব প্রতিবেদক, ঢাকা

২০২৬ সালে উন্নয়নশীল দেশ হয়ে যাওয়ার পর থেকে ইউরোপের দেশগুলোর সঙ্গে পণ্য আমদানি-রপ্তানিতে কঠিন নীতিমালার মুখোমুখি হতে হবে বাংলাদেশকে। এটি হবে মূলত পণ্যের রুলস অব অরিজিন বা উৎসবিধির ক্ষেত্রে। এই পরিস্থিতি মোকাবিলার উপায় হচ্ছে, ইউরোপীয় ইউনিয়নের (ইইউ) দেশগুলোর সঙ্গে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) বা অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি (পিটিএ) করা। যুক্তরাজ্যের সঙ্গেও তা করতে হবে।

বাণিজ্য মন্ত্রণালয় ও ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) আয়োজিত 'বাংলাদেশ ও ইউরোপের মধ্যকার অর্থনৈতিক সহযোগিতা' শীর্ষক সেমিনারে আলোচকেরা এসব কথা বলেছেন। সপ্তাহব্যাপী চলমান 'বাংলাদেশ বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্মেলন ২০২১'-এর দ্বিতীয় দিনে গতকাল বুধবার এই সেমিনার অনুষ্ঠিত হয়।

সেমিনারে স্বাগত বক্তব্য দেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রহমান। প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন ইয়ন গ্রুপের চেয়ারম্যান ও ব্যবস্থাপনা পরিচালক মমিন উদ-দৌলা। বাণিজ্যমন্ত্রী টিপু মুনশি এতে প্রধান অতিথি ছিলেন। এ ছাড়া বক্তব্য দেন বিজিএমইএর সাবেক সভাপতি রুবানা হক, গ্রামীণফোনের প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা (সিইও) ইয়াসির আজমান, স্ট্যান্ডার্ড চার্টার্ড ব্যাংকের সিইও নাসের ইজাজ বিজয় ও ইউনিলিভার বাংলাদেশের সিইও জাভেদ আখতার।

প্রবন্ধে বলা হয়, অল্প ছাড়া সবকিছু রপ্তানিতে বাংলাদেশ ইইউতে অগ্রাধিকারমূলক শুল্কসুবিধা (জিএসপি) পাচ্ছে এবং ২০২৯ সাল পর্যন্ত পাবে।

■ দেশের কৃষি খাতের আধুনিকায়নে নতুন প্রযুক্তির ব্যবহার, গবেষণা কার্যক্রম বৃদ্ধি, কৃষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ খাতে বর্জ্য ব্যবস্থাপনায় টেকসই উন্নয়ন ও প্রযুক্তির ব্যবহার বৃদ্ধির ওপর জোর দেওয়া হয় সেমিনারে।

ইইউতে প্রধান রপ্তানিপণ্য হচ্ছে ওভেন পোশাক, নিট পোশাক, ফুটওয়্যার, মৎস্য, খেলনা ইত্যাদি। কিন্তু জিএসপি প্লাস পেতে গেলে শ্রম, পরিবেশ ও শিল্প খাত সম্পর্কিত ২৭ ধরনের বিষয়ে উন্নতির দরকার পড়বে। উৎস বিধির ক্ষেত্রে কঠিন শর্তের মধ্যে পড়ার বিষয়টি তো আছেই। সেবা খাতে ইউরোপের দেশগুলোতে সন্তোষজনক রপ্তানি না থাকার কথা উল্লেখ করে আরও বলা হয়, সার্বিকভাবে এ দেশগুলোর সঙ্গে সমন্বিত অংশীদারত্ব চুক্তির দরকার পড়বে।

দেশের কৃষি খাতের আধুনিকায়নে নতুন প্রযুক্তির ব্যবহার, গবেষণা কার্যক্রম বৃদ্ধি, কৃষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ খাতে বর্জ্য ব্যবস্থাপনায় টেকসই উন্নয়ন ও প্রযুক্তির ব্যবহার বৃদ্ধির ওপর জোর দেওয়া হয় সেমিনারে। বাণিজ্য বৃদ্ধি ও উদ্যোক্তা উন্নয়নে একটি প্রকল্প হাতে নেওয়ারও প্রস্তাব দেওয়া হয় প্রবন্ধে।

বাণিজ্যমন্ত্রী টিপু মুনশি বলেন, 'উন্নয়নশীল দেশে উন্নীত হওয়ার পর ইইউর জিএসপি প্লাস কর্মসূচিতে অন্তর্ভুক্ত হতে চাই। আপনাদের একটা খুশির খবর দিতে চাই যে গত মাসে ইইউর যে নতুন জিএসপি বিধির খসড়া প্রকাশ করা হয়েছে, তাতে বাংলাদেশের জন্য একটি শর্ত ছাড়ের কথা বলা হয়েছে। এতে বাংলাদেশের সরাসরি উপকৃত হওয়ার সম্ভাবনা রয়েছে।'

জিএসপি প্লাস পাওয়ার জন্য প্রয়োজনীয় সুশাসন (কমপ্লায়েন্স) নিশ্চিতে এখনই সরকারি-বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণে প্রয়োজনীয় কার্যক্রম গ্রহণের তাগিদ

দেন টিপু মুনশি। তিনি বলেন, সরকারের পক্ষ থেকে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি বা অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি করার চেষ্টা অব্যাহত আছে। ইইউভুক্ত দেশগুলোর সঙ্গে যাতে সমস্যা না হয়, সে জন্য ইইউ-বাংলাদেশ বাণিজ্য সংলাপও করা হচ্ছে।

বিজিএমইএর সাবেক সভাপতি রুবানা হক বলেন, চার দশকে দেশের তৈরি পোশাক খাতের ব্যাপক উন্নয়ন হয়েছে। তবে ইইউ থেকে নতুন জিএসপি প্লাস সুবিধা পেতে কমপ্লায়েন্সের ওপর আরও বেশি মনোযোগ দিতে হবে। এ ব্যাপারে সরকারি-বেসরকারি খাতের সক্রিয় অংশগ্রহণ দরকার। বিদেশি ক্রেতাদের চাহিদা পূরণে তিনি পোশাক খাতে পণ্য বহুমুখীকরণের দরকার বলে উল্লেখ করেন। তিনি বলেন, হালকা প্রকৌশল খাতকে আরও বেশি গুরুত্ব দিতে হবে।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রহমান বলেন, ইউরোপের দেশগুলো বাংলাদেশের বাণিজ্যের অন্যতম ব্যবসায়িক অংশীদার। অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য সুবিধা নিয়ে ইউরোপের বাজারে আরও বাংলাদেশি পণ্য রপ্তানি নিশ্চিত করা সম্ভব। তিনি বলেন, ইউরোপের উদ্যোক্তারা বাংলাদেশের রপ্তানি প্রক্রিয়াকরণ অঞ্চলগুলোতে (ইপিজেড) ওষুধ, তথ্যপ্রযুক্তি ইত্যাদি খাতে বিনিয়োগ করতে পারেন।

ইউনিলিভার বাংলাদেশের সিইও জাভেদ আখতার বলেন, বাংলাদেশের প্রত্যেক মানুষ বছরে গড়ে প্রায় ২৩ মার্কিন ডলারের ভোগ্যপণ্য গ্রহণ করেন। বিশেষ করে তরুণ জনগোষ্ঠী বাংলাদেশের বাজারকে আরও সম্ভাবনাময় করে তুলছে। বাংলাদেশ থেকে বেশি মুনাফা পেতে বহুজাতিক প্রতিষ্ঠানগুলোকে দীর্ঘমেয়াদি বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান তিনি।

স্ট্যান্ডার্ড চার্টার্ড বাংলাদেশের সিইও নাসির এজাজ বিজয় বলেন, আর্থিক খাতের জন্য অত্যন্ত সম্ভাবনাময় বাংলাদেশের বাজার। এই খাতে বেশ কিছু চ্যালেঞ্জ রয়েছে। তবে সফলভাবে মোকাবিলা করা গেলে মুনাফা অর্জন করা সম্ভব।

গ্রামীণফোনের সিইও ইয়াসির আজমান বলেন, বিদেশি বিনিয়োগকারীদের বাংলাদেশ পর্যাপ্ত সুযোগ-সুবিধা দিয়ে থাকে। বিদেশি উদ্যোক্তারা এসব সুবিধা নিয়ে বাংলাদেশে বিনিয়োগ করতে পারেন।

সমকাল

ইইউতে বাণিজ্য সুবিধার জন্য কমপ্লায়েন্সে জোর দিতে হবে

■ সমকাল প্রতিবেদক

বাংলাদেশ ২০২৬ সালে স্বল্পোন্নত দেশের (এলডিসি) তালিকা থেকে বের হলে মাত্র তিন বছর ইউরোপীয় ইউনিয়নে (ইইউ) পণ্য রপ্তানিতে বর্তমান সহজ পদ্ধতির গুরুত্বপূর্ণ সুবিধা থাকবে। এর পর বাণিজ্য সুবিধা পেতে হলে মুক্তবাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) বা অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি (পিটিএ) করতে হবে অথবা জিএসপি প্লাসের অন্তর্ভুক্ত হতে হবে। আর এ জন্য উৎপাদন প্রক্রিয়া ও অন্যান্য ক্ষেত্রে কমপ্লায়েন্সে জোর দিতে হবে।

বাণিজ্য মন্ত্রণালয় এবং ঢাকা চেম্বার আয়োজিত আন্তর্জাতিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্মেলনের দ্বিতীয় দিনে এক ওয়েবিনারে আলোচকরা এমন পরামর্শ দেন। 'বাংলাদেশ ও ইউরোপের মধ্যে অর্থনৈতিক সহযোগিতা' শীর্ষক ওয়েবিনারে বাণিজ্যমন্ত্রী টিপু মুনশি প্রধান অতিথি ছিলেন।

মূল প্রবন্ধে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, এলডিসি থেকে বাংলাদেশের উত্তরণ-পরবর্তী সময়ে ইউরোপের সঙ্গে পণ্য আমদানি-রপ্তানির ক্ষেত্রে রুল অব অরিজিনের ক্ষেত্রে কঠিন নীতিমালার মুখোমুখি হতে হবে। পরিস্থিতি মোকাবিলায় ইইউর দেশগুলোর পাশাপাশি যুক্তরাজ্যের সঙ্গে এফটিএ এবং পিটিএ স্বাক্ষর করা প্রয়োজন।

বাণিজ্যমন্ত্রী টিপু মুনশি এমপি বলেন, ভবিষ্যতে জিএসপি প্লাস সুবিধা পাওয়ার জন্য প্রয়োজনীয় কমপ্লায়েন্স নিশ্চিত করতে হবে। এখনই সচেতনভাবে সরকারি-বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণের মাধ্যমে প্রয়োজনীয় কার্যক্রম হাতে নিতে হবে, যার মাধ্যমে নতুন জিএসপি প্লাস পেতে প্রয়োজনীয় সব ধরনের প্রস্তুতি নেওয়া সম্ভব হবে।

বিজিএমইএর সাবেক সভাপতি ড. রুবানা হক বলেন, চার দশকে আমাদের তৈরি পোশাক খাতে প্রচুর উন্নতি হয়েছে। তবে ইইউর নতুন জিএসপি প্লাস সুবিধা পেতে কমপ্লায়েন্সের ওপর আরও বেশি মনোযোগ দিতে হবে। বিদেশি ক্রেতাদের চাহিদা পূরণে তিনি বাংলাদেশের তৈরি পোশাক খাতের উৎপাদিত পণ্যের বহুমুখীকরণের প্রস্তাব করেন এবং লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং খাতকে আরও গুরুত্ব দেওয়ার প্রস্তাব দেন।

ইয়ন গ্রুপের চেয়ারম্যান ও ব্যবস্থাপনা পরিচালক মমিন উদ-দৌলা বলেন, বাংলাদেশের কৃষি খাতে আধুনিকায়নে নতুন প্রযুক্তির ব্যবহার এবং গবেষণা কার্যক্রম বাড়ানো প্রয়োজন।

ইউনিলিভার বাংলাদেশের সিইও জাভেদ আকতার বলেন, বাংলাদেশের প্রত্যেক মানুষ

বছরে গড়ে প্রায় ২৩ মার্কিন ডলারের ফাস্ট মুভিং কনজিউমার প্রডাক্টস (এফএমসিজি) পণ্য গ্রহণ করে থাকেন এবং বিশেষ করে। বাংলাদেশ থেকে মুনাফা পেতে বহুজাতিক প্রতিষ্ঠানগুলোকে দীর্ঘমেয়াদে বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান তিনি।

স্ট্যান্ডার্ড চার্টার্ড বাংলাদেশের প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা নাসির এজাজ বিজয় বলেন, আর্থিক খাতের জন্য বাংলাদেশের বাজার অত্যন্ত সম্ভাবনাময়। এ খাতে বেশকিছু চ্যালেঞ্জ রয়েছে। তবে তা সফলভাবে মোকাবিলা করা গেলে মুনাফা অর্জন সম্ভব।

গ্রামীণফোনের সিইও ইয়াসির আজমান বলেন, বিদেশি বিনিয়োগকারীদের জন্য বাংলাদেশ পর্যাপ্ত সুযোগ-সুবিধা দিয়ে থাকে, যা গ্রহণের মাধ্যমে বিদেশি উদ্যোক্তারা বাংলাদেশে বিনিয়োগ করতে পারেন।

বাণিজ্য ও বিনিয়োগ
সম্মেলনে পরামর্শ

কালের বর্ধ

বিনিয়োগ সম্মেলনে বাণিজ্যমন্ত্রী রপ্তানি বাড়াতে কৃষিজাত পণ্যের মান বাড়াতে হবে

নিজস্ব প্রতিবেদক ▷

বাংলাদেশ বিশ্বের তৃতীয় বৃহত্তম চাল,
সবজি উৎপাদনকারী দেশ হলেও



বাণিজ্যমন্ত্রী

রপ্তানিতে বড়
ভূমিকা
রাখতে
পারছে না। এ
জন্য কৃষিজাত
পণ্যের
গুণগত মান
উন্নত করাসহ
নীতি সহায়তা
ও সুশাসন
নিশ্চিত করার

তাগিদ দিয়েছেন খাতসংশ্লিষ্ট ব্যক্তিরা।
গতকাল বুধবার বাংলাদেশ ট্রেড অ্যান্ড
ইনভেস্টমেন্ট সামিটে 'বাংলাদেশ ও
ইউরোপের অর্থনৈতিক বন্ধন : নতুন
নিয়ন্ত্রণব্যবস্থা' শীর্ষক সেমিনারে
বক্তারা এই তাগিদ দেন।

অনুষ্ঠানের প্রধান অতিথি বাণিজ্যমন্ত্রী
টিপু মুন্শি বলেন, 'বাংলাদেশের অর্থ
রপ্তানিনির্ভর। ইউরোপ আমাদের
সবচেয়ে বড় রপ্তানি বাজার। সেখানে
৯৭ শতাংশ পণ্য শুষ্কমুক্ত সুবিধা পায়
বাংলাদেশ। সবচেয়ে আশার কথা
হলো, বাংলাদেশ এলডিসি থেকে
উত্তরণের পর (২০২৬ সালের পর)

আরো তিন বছর ডিউটি ফ্রি কোটা
সুবিধা পাবে। এ নিয়ে বাণিজ্য
মন্ত্রণালয় দীর্ঘদিন ধরে কাজ করেছে।'
অনুষ্ঠানে ইয়ন গ্রুপের চেয়ারম্যান
মোমিন উদ দৌলা বলেন, 'বাংলাদেশ
তৃতীয় বৃহত্তম মাছ উৎপাদনকারী
দেশ। একই সঙ্গে তেলাপিয়া মাছের
তৃতীয় বৃহত্তম উৎপাদনকারী দেশও
বাংলাদেশ। আমরা বিপুল পরিমাণের
তেলাপিয়া উৎপাদন করলেও রপ্তানি
করতে পারছি না। অথচ চায়না বছরে
৪০০ কোটি ডলারের তেলাপিয়া
রপ্তানি করে। এসব জায়গায়সহ
আমাদের রপ্তানি বহুমুখীকরণে গুরুত্ব
দিতে হবে।'

সেমিনারে বক্তারা জানান, খাদ্য
প্রক্রিয়াজাতকরণ বাংলাদেশের জন্য
অত্যন্ত সম্ভাবনাময় একটি খাত।
যদিও এরই মধ্যে ইউরোপের বাজারে
কিছু খাদ্যপণ্য রপ্তানি করা হচ্ছে। এ
জন্য গুণগতমানের খাদ্য উৎপাদনে
নজর দিতে হবে। ঢাকা চেম্বারের
সভাপতি রিজওয়ান রহমানের
সঞ্চালনায় বক্তব্য দেন স্ট্যান্ডার্ড চার্টার্ড
বাংলাদেশের সিইও নাসের এজাজ
বিজয়, জাবেদ আখতার, গ্রামীণ
টেলিকমের প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা
ইয়াসির আজমান।

জিএসপি সুবিধা মিলবে ২০২৯ সাল পর্যন্ত

নিজস্ব প্রতিবেদক

বাণিজ্যমন্ত্রী টিপু মুনশি বলেছেন, ২০২৬ সালে বাংলাদেশ স্বল্পোন্নত দেশ থেকে উন্নয়নশীল দেশে উত্তরণ হলেও ২০২৯ সাল পর্যন্ত জিএসপি সুবিধা মিলবে ইউরোপিয়ান ইউনিয়নে (ইইউ)। গ্র্যাজুয়েশনের পর আরও তিন বছর ইবিএ (অস্তু ছাড়া সব পণ্যে) শুল্ক সুবিধা দিতে সম্মত হয়েছে ইইউ। বাংলাদেশ ট্রেড অ্যান্ড ইনভেস্টমেন্ট সামিট-২০২১ এর 'ইকোনমিক টাই অব বাংলাদেশ অ্যান্ড ইউরোপ' শীর্ষক ভার্চুয়াল

ওয়েবিনারে এসব কথা বলেন। মন্ত্রী বলেন, বাংলাদেশ আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে দক্ষতা অর্জন করেছে। আমাদের নতুন প্রযুক্তি ও দক্ষ জনশক্তি রয়েছে। বাংলাদেশ এখন বিশ্ব বাজারের চাহিদা পূরণ করতে সক্ষম। বিভিন্ন দেশের সঙ্গে এফটিএ বা পিটিএ স্বাক্ষর করে বাণিজ্য সুবিধা গ্রহণের প্রচেষ্টা চালিয়ে

যাচ্ছে সরকার। মন্ত্রী বলেন, বাংলাদেশ শ্রম আইন সংশোধন করে সময়োপযোগী করেছে, শ্রমিকের অধিকার নিশ্চিত করেছে এবং কর্মবান্ধব পরিবেশে গ্রিন ফ্যাক্টরিতে শ্রমিকরা কাজ করছে। অনেক সময় বাংলাদেশের ভাবমূর্তি নষ্ট করার জন্য অসত্য তথ্য সরবরাহ ও অপপ্রচারের চেষ্টা করা হয়। বাংলাদেশ আন্তর্জাতিক বাজারে দেশের প্রকৃত চিত্র তুলে ধরার

প্রচেষ্টা অব্যাহত রেখেছে। অনুষ্ঠানে শুরুতে উদ্বোধনী বক্তব্য রাখেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির প্রেসিডেন্ট রেজওয়ান রহমান। বক্তব্য রাখেন বেলজিয়ামে

ট্রেড অ্যান্ড ইনভেস্টমেন্ট
সামিটের ওয়েবিনারে
বাণিজ্যমন্ত্রী

নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত মাহবুব হাসান সালেহ, বিজিএমইএর সাবেক প্রেসিডেন্ট ড. রুবানা হক, গ্রামীণফোনের প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা ইয়াসিন আজমান, স্ট্যান্ডার্ড চার্টার্ড বাংলাদেশের প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা নাছের ইজাজ বিজয়, ইউনিলিভারের ব্যবস্থাপনা পরিচালক জাভেদ আখতার প্রমুখ।

ইউরোপিয়ান ইউনিয়ন

২০২৯ সাল পর্যন্ত

জিএসপি সুবিধা

অব্যাহত রাখবে ॥

বাণিজ্যমন্ত্রী

অর্থনৈতিক রিপোর্টার ॥

বাণিজ্যমন্ত্রী টিপু মুন্শি বলেছেন, বাংলাদেশ রফতানি বাণিজ্যে এগিয়ে যাচ্ছে। ইউরোপিয়ান ইউনিয়ন বাংলাদেশের সবচেয়ে বড় রফতানি বাজার। বাংলাদেশ ২০২৬ সালে এলডিসি গ্রাজুয়েশন করে উন্নয়নশীল দেশে পরিণত হবে। ইউরোপিয়ান ইউনিয়ন এপ্রিথিক্স বাট আর্মস স্কিম এর আওতায় বাংলাদেশের ৯৭ ভাগ রফতানি পণ্যের ওপর জিএসপি সুবিধা দিচ্ছে। গ্রাজুয়েশনের পরও তিনবছর অর্থাৎ ২০২৯ সাল পর্যন্ত ডিউটি ফ্রি বাণিজ্য সুবিধা অব্যাহত রাখতে সম্মত হয়েছে। এতে করে বাংলাদেশ উপকৃত হবে। বাণিজ্য ক্ষেত্রে বিভিন্ন ধরনের চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা করতে বাংলাদেশ ইউরোপিয়ান ইউনিয়নের সঙ্গে বাণিজ্য আলোচনা অব্যাহত রেখেছে, যাতে বাংলাদেশ ইউরোপিয়ান ইউনিয়নের সঙ্গে বাণিজ্য অব্যাহত রাখতে কোন ধরনের সমস্যা না হয়। বাণিজ্যমন্ত্রী বলেন, বাংলাদেশ বিশ্ববাণিজ্য সংস্থার সকল বিধি-বিধান মেনেই আন্তর্জাতিক বাণিজ্য অব্যাহত রেখেছে এবং সফলভাবে এগিয়ে যাচ্ছে। বাংলাদেশ আন্তর্জাতিক বাণিজ্য ক্ষেত্রে দক্ষতা অর্জন করেছে। বাংলাদেশের কাছে নতুন প্রযুক্তি এবং দক্ষ জনশক্তি রয়েছে। বাংলাদেশ এখন বিশ্ববাজারের চাহিদা পূরণ করতে সক্ষম। বাংলাদেশ বিভিন্ন দেশের সঙ্গে এফটিএ বা পিটিএ স্বাক্ষর করে বাণিজ্য সুবিধা গ্রহণের প্রচেষ্টা চালিয়ে যাচ্ছে এবং বিভিন্ন দেশের সঙ্গে নেগোসিয়েশন অব্যাহত রেখেছে।

বুধবার বাণিজ্যমন্ত্রী বাংলাদেশ ট্রেড এ্যান্ড ইনভেস্টমেন্ট সামিট-২০২১ এর 'ইকোনমিক টাই অব বাংলাদেশ এ্যান্ড ইউরোপ : নিউ রেগুলেটরি রিজুম' শীর্ষক ভারুয়াল ওয়েবিনারে প্রধান অতিথির বক্তৃতায় এসব কথা বলেন।

আমাদের অর্থনীতি

নতুন জিএসপি প্লাস সুবিধা প্রাপ্তিতে

কমপ্রায়েন্স নিশ্চিত করতে হবে : বাণিজ্যমন্ত্রী

নিজস্ব প্রতিবেদক : বাণিজ্য মন্ত্রী টিপু মুন্শি বলেন, গত মাসে প্রকাশিত ইউরোপের বাজার বাংলাদেশের জিএসপি সুবিধা প্রাপ্তির জন্য প্রস্তাবিত নতুন নীতিমালায় ইমপোর্ট-শেয়ার ক্রাইটেরিয়া বাদ দেওয়া হয়েছে। যার মাধ্যমে বাংলাদেশ সরাসরিভাবে উপকৃত হওয়ার সম্ভাবনা রয়েছে। ভবিষ্যতে জিএসপি প্লাস সুবিধা প্রাপ্তির জন্য প্রয়োজনীয় কমপ্রায়েন্স নিশ্চিতকরণে আমাদেরকে এখনই সচেতনভাবে সরকারী-বেসরকারী খাতের অংশগ্রহণের মাধ্যমে প্রয়োজনীয় কার্যক্রম গ্রহণ করতে হবে, যার মাধ্যমে নতুন জিএসপি প্লাস পেতে প্রয়োজনীয় সকল

তিনি জানান, মোকবেলায় ইউর দেশগুলোর পাশাপাশি যুক্তরাজ্যের সাথে এফটিএ এবং পিটিএ স্বাক্ষর করা প্রয়োজন, যার মাধ্যমে অগ্রাধিকারমূলক সুবিধা নিয়ে ইউরোপের বাজারে বাংলাদেশি পণ্য রপ্তানি নিশ্চিত করা সম্ভব হবে। ইউরোপের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশের ইপিজেডসমূহে বিশেষকরে ঊষধ, এপিআই এবং তথ্য-প্রযুক্তি খাতে বিনিয়োগের আহ্বান জানান রিজওয়ান রাহমান। বাংলাদেশের কৃষি খাতের আধুনিকায়ন এবং রপ্তানিমুখী কৃষি পণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণে ইউরোপের অভিজ্ঞতা ও প্রযুক্তিগত সহায়তা একান্ত অপরিহার্য বলে মত প্রকাশ করেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি।

ওয়েবিনারে আলোচনায় স্ট্যান্ডার্ড চার্টার্ড বাংলাদেশের প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা নাসির এজাজ বিজয়, গ্রামীণফোন লিমিটেডের প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা ইয়াসির আজমান, ইউনিলিভার বাংলাদেশ লিমিটেডের সিইও এবং ব্যবস্থাপনা পরিচালক জাভেদ আকতার, মোহাম্মদী গ্রুপ'র ব্যবস্থাপনা পরিচালক এবং বিজিএমইএ'র সাবেক সভাপতি ড. রুবানা হক এবং ইয়ন গ্রুপ অব ইন্ডাস্ট্রিজের চেয়ারম্যান ও ব্যবস্থাপনা পরিচালক মমিন উদ-দৌলা প্রমুখ অংশগ্রহণ করেন।

বিজিএমইএ'র সাবেক সভাপতি ড. রুবানা হক বলেন, চার দশকে আমাদের তৈরি পোষাকখাতে প্রচুর উন্নয়ন হয়েছে, তবে ইইউ কর্তৃক নতুন জিএসপি প্লাস সুবিধা পেতে আমাদেরকে কমপ্রায়েন্সের উপর আরো বেশি হারে মনোযোগি হতে হবে এবং একই সাথে সরকারী ও বেসরকারী খাতের সক্রিয় অংশগ্রহণ একান্ত অপরিহার্য। বিদেশি ক্ষেত্রদের চাহিদা পূরণে তিনি বাংলাদেশের তৈরি পোষাক খাতের উৎপাদিত পণ্যের বহুমুখীকরণের প্রস্তাব করেন এবং লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং খাতকে আরো বেশি হারে গুরুত্বারোপের আহ্বান জানান।

ইয়ন গ্রুপ অব ইন্ডাস্ট্রিজ-এর চেয়ারম্যান ও ব্যবস্থাপনা পরিচালক মমিন উদ-দৌলা বলেন, বাংলাদেশের কৃষিখাতে আধুনিকায়নে নতুন প্রযুক্তির ব্যবহার এবং গবেষণা কার্যক্রম বাড়ানো প্রয়োজন, পাশাপাশি কৃষি পণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ খাতে বর্জ্য ব্যবস্থাপনায় টেকসই উন্নয়ন ও প্রযুক্তির ব্যবহার বাড়ানোর উপর জোরারোপ করেন, যার মাধ্যমে মাটির উর্বরতা বাড়বে ও রাসায়নিক সারের ব্যবহার কমানো সম্ভব হবে। তিনি জানান, তেলাপিয়া মাছ উৎপাদনে সারা পৃথিবীতে বাংলাদেশ ৩য় স্থানে রয়েছে, তবে প্রয়োজনীয় নীতি সহায়তার অভাবে তা রপ্তানি বৃদ্ধি করা যাচ্ছে না। তিনি আরো বলেন, বিশ্ব স্বীকৃত হালাল



ধরনের প্রস্তুতি সম্পন্ন করা সম্ভব হবে। বহির্বিধে বাংলাদেশের ইমেজ বৃদ্ধিতে তিনি সকলকে একযোগে কাজ করার আহ্বান জানান।

বাণিজ্য মন্ত্রণালয় এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে আয়োজিত বাংলাদেশ ট্রেড অ্যান্ড ইনভেস্টমেন্ট সামিট ২০২১ শীর্ষক সম্মেলনব্যাপী আন্তর্জাতিক বাণিজ্য সম্মেলনের ২য় দিন বুধবার বাংলাদেশ ও ইউরোপের মধ্যকার অর্থনৈতিক সহযোগিতা শীর্ষক ওয়েবিনারে প্রধান অতিথি'র বক্তব্যে তিনি এ কথা বলেন।

ওয়েবিনারের মূল প্রবন্ধ উপস্থাপকালে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, ইউরোপের দেশসমূহ বাংলাদেশের বাণিজ্যের অন্যতম ব্যবসায়িক পার্টনার এবং ২০২০ সালে বাংলাদেশের মোট বাণিজ্যের প্রায় ৩৫ শতাংশ ছিল ইউরোপের সাথে। এলডিসি হতে বাংলাদেশের উত্তরণ পরবর্তী সময়ে ইউরোপের সাথে পণ্য আমদানি-রপ্তানির ক্ষেত্রে রুল অফ অরিজিন'র ক্ষেত্রে কঠিন নীতিমালার মুখোমুখি হতে হবে।

আমাদের সমাধি

ওয়েবিনারে বাণিজ্যমন্ত্রী

ইইউ ২০২৯ সাল পর্যন্ত জিএসপি সুবিধা অব্যাহত রাখবে

নিজস্ব প্রতিবেদক ●

ইউরোপিয়ান ইউনিয়ন (ইইউ) বাংলাদেশের সবচেয়ে বড় রপ্তানি বাজার। বাংলাদেশ ২০২৬ সালে এলডিসি থেকে উন্নয়নশীল দেশে পরিণত হবে। ইইউ আর্মস স্কিমের আওতায় বাংলাদেশের ৯৭ শতাংশ রপ্তানি পণ্যের ওপর জিএসপি সুবিধা দিচ্ছে। গ্র্যাজুয়েশনের পরও তিন বছর অর্থাৎ ২০২৯ সাল পর্যন্ত ডিউটি ফ্রি বাণিজ্য সুবিধা অব্যাহত রাখতে সন্মত হয়েছে তারা। এতে বাংলাদেশ উপকৃত হবে। গতকাল বুধবার বাংলাদেশ ট্রেড অ্যান্ড ইনভেস্টমেন্ট সামিট-২০২১-এর 'ইকোনমিক টাই অব বাংলাদেশ অ্যান্ড ইউরোপ : নিউ রেগুলেটরি রিজুম' শীর্ষক ভার্চুয়াল ওয়েবিনারে প্রধান অতিথির বক্তৃতায় বাণিজ্যমন্ত্রী টিপু মুনশি এসব কথা বলেন।

বাণিজ্যমন্ত্রী বলেন, বাংলাদেশ বিশ্ববাণিজ্য সংস্থার সব বিধিবিধান মেনেই আন্তর্জাতিক বাণিজ্য অব্যাহত রেখেছে এবং সফলভাবে

■ এরপর পৃষ্ঠা ৭, কলাম ২

(তৃতীয় পৃষ্ঠার পর) এগিয়ে যাচ্ছে। বাংলাদেশ আন্তর্জাতিক বাণিজ্য ক্ষেত্রে দক্ষতা অর্জন করেছে। বাংলাদেশ বিভিন্ন দেশের সঙ্গে এফটিএ বা পিটিএ স্বাক্ষর করে বাণিজ্য সুবিধা গ্রহণের প্রচেষ্টা চালিয়ে যাচ্ছে এবং বিভিন্ন দেশের সঙ্গে নেগোসিয়েশন অব্যাহত রেখেছে। অন্যতানে আরও বক্তব্য রাখেন ডিসিসিআইর প্রেসিডেন্ট রেজওয়ান

রহমান, বেলজিয়ামে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত মাহবুব হাসান সালেহ, বিজিএমইএর সাবেক প্রেসিডেন্ট রুবানা হক, গ্রামীণফোনের সিইও ইয়াসিন আজমান, স্ট্যান্ডার্ড চার্টার্ড, বাংলাদেশের সিইও নাছের ইজাজ বিজয়, ইউনিলিভার বাংলাদেশের সিইও ও এমডি জাভেদ আখতার এবং ইফন গ্রুপের চেয়ারম্যান ও এমডি মঈন ইউভি দৌলা।

জিএসপি প্লাস পেতে সবাইকে কাজ করতে হবে : বাণিজ্যমন্ত্রী

অর্থনৈতিক বার্তা পরিবেশক

বাণিজ্যমন্ত্রী টিপু মুনশি বলেছেন, 'নতুন জিএসপি প্লাস সুবিধা প্রাপ্তিতে প্রয়োজনীয় কমপ্রায়েস নিশ্চিতকরণে সরকারি-বেসরকারি খাতকে এক সঙ্গে কাজ করতে হবে।' গতকাল বাংলাদেশ ট্রেড অ্যান্ড ইনভেস্টমেন্ট সামিট ২০২১তে অনুষ্ঠিত 'বাংলাদেশ ও ইউরোপের মধ্যকার অর্থনৈতিক সহযোগিতা' শীর্ষক ওয়েবিনারে তিনি এসব কথা বলেন। ওয়েবিনারের মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান।

বাণিজ্য মন্ত্রী টিপু মুনশি বলেন, 'গত মাসে প্রকাশিত ইউরোপের বাজার বাংলাদেশের জিএসপি সুবিধা প্রাপ্তির জন্য প্রস্তাবিত নতুন নীতিমালায় 'ইমপোর্ট-শেয়ার ক্রাইটেরিয়া' বাদ দেয়া হয়েছে। এর মাধ্যমে বাংলাদেশ সরাসরিভাবে উপকৃত হওয়ার সম্ভাবনা রয়েছে। ভবিষ্যতে জিএসপি প্লাস

সুবিধা প্রাপ্তির জন্য প্রয়োজনীয় কমপ্রায়েস নিশ্চিতকরণে আমাদের এখনই সচেতনভাবে সরকারি-বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণের মাধ্যমে প্রয়োজনীয় কার্যক্রম গ্রহণ করতে হবে। এর মাধ্যমে নতুন জিএসপি প্লাস পেতে প্রয়োজনীয় সব ধরনের প্রস্তুতি সম্পন্ন করা সম্ভব হবে। বহির্বিধে বাংলাদেশের ইমেজ বৃদ্ধিতে সবাইকে এগিয়ে আসতে হবে।'

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, 'ইউরোপের দেশসমূহ বাংলাদেশের বাণিজ্যের অন্যতম ব্যবসায়িক পার্টনার এবং ২০২০ সালে বাংলাদেশের মোট বাণিজ্যের প্রায় ৩৫ শতাংশ ছিল ইউরোপের সঙ্গে। এলডিসি হতে বাংলাদেশের উত্তোরণ পরবর্তী সময়ে ইউরোপের সঙ্গে পণ্য আমদানি-রপ্তানির ক্ষেত্রে রুপ অফ অরিজিন-এর ক্ষেত্রে কঠিন নীতিমালার মুখোমুখি হতে হবে।

শেয়ার বিজ

বাণিজ্য সম্মেলনের ওয়েবিনারে বাণিজ্যমন্ত্রী

ইইউ ২০২৯ সাল পর্যন্ত জিএসপি অব্যাহত রাখবে

নিজস্ব প্রতিবেদক

বাণিজ্যমন্ত্রী টিপু মুনশি বলেছেন, বাংলাদেশ রপ্তানি বাণিজ্যে এগিয়ে যাচ্ছে। ইউরোপীয় ইউনিয়ন (ইইউ) বাংলাদেশের সবচেয়ে বড় রপ্তানি বাজার। বাংলাদেশ ২০২৬ সালে এলডিসি গ্র্যাজুয়েশন করে উন্নয়নশীল দেশে পরিণত হবে। ইউরোপীয় ইউনিয়ন এভরিথিং বাট আর্মস (ইবিএ) স্কিমের আওতায় বাংলাদেশের ৯৭ শতাংশ রপ্তানি পণ্যের ওপর জিএসপি সুবিধা দিচ্ছে। গ্র্যাজুয়েশনের পরও তিন বছর অর্থাৎ ২০২৯ সাল পর্যন্ত ডিউটি ফ্রি বাণিজ্য সুবিধা অব্যাহত রাখতে সম্মত হয়েছে ইইউ। এতে বাংলাদেশ উপকৃত হবে।

বাণিজ্য মন্ত্রণালয় ও ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) যৌথ আয়োজনে 'বাংলাদেশ ট্রেড অ্যান্ড ইনভেস্টমেন্ট সামিট' শীর্ষক সপ্তাহব্যাপী আন্তর্জাতিক বাণিজ্য সম্মেলনের দ্বিতীয় দিনে গতকাল 'বাংলাদেশ ও ইউরোপের মধ্যকার অর্থনৈতিক সহযোগিতা' শীর্ষক ওয়েবিনারে প্রধান অতিথির বক্তব্যে বাণিজ্যমন্ত্রী এ কথা বলেন।

ওয়েবিনারে মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান। তিনি বলেন, ইউরোপের দেশগুলো বাংলাদেশের বাণিজ্যের অন্যতম ব্যবসায়িক অংশীদার এবং ২০২০ সালে বাংলাদেশের মোট বাণিজ্যের প্রায় ৩৫ শতাংশ ছিল ইউরোপের সঙ্গে। তিনি জানান, এলডিসি থেকে বাংলাদেশের উত্তোরণ-পরবর্তী সময়ে ইউরোপের সঙ্গে পণ্য আমদানি-রপ্তানির ক্ষেত্রে রুল অব অরিজিনের ক্ষেত্রে কঠিন নীতিমালার মুখোমুখি হতে হবে এবং তা মোকাবিলায় ইইউর দেশগুলোর পাশাপাশি যুক্তরাজ্যের সঙ্গে এফটিএ এবং পিটিএ স্বাক্ষর করা প্রয়োজন, যার মাধ্যমে অগ্রাধিকারমূলক সুবিধা নিয়ে ইউরোপের বাজারে বাংলাদেশি পণ্য রপ্তানি নিশ্চিত করা সম্ভব হবে। ইউরোপের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশের ইপিজেডগুলোয় বিশেষকরে ওষুধ, এপিআই এবং তথ্য-প্রযুক্তি

খাতে বিনিয়োগের আহ্বান জানান রিজওয়ান রাহমান। বাংলাদেশের কৃষি খাতের আধুনিকায়ন ও রপ্তানিমুখী কৃষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণে ইউরোপের অভিজ্ঞতা ও প্রযুক্তিগত সহায়তা একান্ত অপরিহার্য বলে মত প্রকাশ করেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি।

প্রধান অতিথির বক্তব্যে বাণিজ্যমন্ত্রী আরও বলেন, গত মাসে প্রকাশিত ইউরোপের বাজার বাংলাদেশের জিএসপি প্রাপ্তির জন্য প্রস্তাবিত নতুন নীতিমালায় 'ইমপোর্ট-শেয়ার ক্রাইটেরিয়া' বাদ দেয়া হয়েছে, যার মাধ্যমে বাংলাদেশের সরাসরিভাবে উপকৃত হওয়ার সম্ভাবনা রয়েছে। তিনি বলেন, ভবিষ্যতে জিএসপি প্লাস সুবিধা প্রাপ্তির জন্য প্রয়োজনীয় কমপ্লায়েন্স নিশ্চিতকরণে আমাদের এখনই সচেতনভাবে সরকারি-বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণের মাধ্যমে প্রয়োজনীয় কার্যক্রম গ্রহণ করতে হবে, যার মাধ্যমে নতুন জিএসপি প্লাস পেতে প্রয়োজনীয় সব ধরনের প্রস্তুতি সম্পন্ন করা সম্ভব হবে। বর্হিবিধে বাংলাদেশের ইমেজ বৃদ্ধিতে তিনি সবাইকে একযোগে কাজ করার আহ্বান জানান। ওয়েবিনারে আলোচনায় স্ট্যান্ডার্ড চার্টার্ড বাংলাদেশের প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা নাসির এজাজ বিজয়, গ্রামীণফোন লিমিটেডের প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা ইয়াসির আজমান, ইউনিলিভার বাংলাদেশ লিমিটেডের সিইও ও ব্যবস্থাপনা পরিচালক জাভেদ আকতার, মোহাম্মদী গ্রুপের ব্যবস্থাপনা পরিচালক ড. রুবানা হক এবং ইয়ন গ্রুপ অব ইন্ডাস্ট্রিজের চেয়ারম্যান ও ব্যবস্থাপনা পরিচালক মমিন উদ-দৌলা অংশ নেন।

বিজিএমইএ'র সাবেক সভাপতি ড. রুবানা হক বলেন, চার দশকে আমাদের তৈরি পোশাক খাতে প্রচুর উন্নয়ন হয়েছে, তবে ইইউ কর্তৃক নতুন জিএসপি প্লাস সুবিধা পেতে আমাদের কমপ্লায়েন্সের ওপর আরও বেশি হারে মনোযোগী হতে হবে এবং একই সঙ্গে সরকারি ও বেসরকারি খাতের সক্রিয় অংশগ্রহণ একান্ত অপরিহার্য। বিদেশি ক্রেতাদের চাহিদা পূরণে তিনি

বাংলাদেশের তৈরি পোশাক খাতের উৎপাদিত পণ্যের বহুমুখীকরণের প্রস্তাব করেন এবং লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং খাতকে আরও বেশি হারে গুরুত্বারোপের আহ্বান জানান।

ইয়ন গ্রুপ অব ইন্ডাস্ট্রিজের চেয়ারম্যান ও ব্যবস্থাপনা পরিচালক মমিন উদ-দৌলা বলেন, বাংলাদেশের কৃষি খাতে আধুনিকায়নে নতুন প্রযুক্তির ব্যবহার এবং গবেষণা কার্যক্রম বাড়ানো প্রয়োজন। পাশাপাশি কৃষি পণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ খাতে বর্জ্য ব্যবস্থাপনায় টেকসই উন্নয়ন ও প্রযুক্তির ব্যবহার বাড়ানোর ওপর জোরারোপ করেন তিনি, যার মাধ্যমে মাটির উর্বরতা বাড়বে ও রাসায়নিক সারের ব্যবহার কমানো সম্ভব হবে। তিনি জানান, তেলাপিয়া মাছ উৎপাদনে সারা পৃথিবীতে বাংলাদেশ তৃতীয় স্থানে রয়েছে। তবে প্রয়োজনীয় নীতি-সহায়তার অভাবে তাতে রপ্তানি বৃদ্ধি করা যাচ্ছে না। তিনি আরও বলেন, বিশ্ব স্বীকৃত হালাল সনদ প্রদানকারী প্রতিষ্ঠান ও টেস্টিং ল্যাবরেটরি না থাকায় মুসলিমপ্রধান দেশ হিসেবে প্রচুর সম্ভাবনা থাকা সত্ত্বেও বাংলাদেশ হালাল পণ্য রপ্তানি থেকে বঞ্চিত হচ্ছে।

জাভেদ আকতার বলেন, বাংলাদেশের প্রতিটি মানুষ বছরে গড়ে প্রায় ২৩ মার্কিন ডলারের ফাস্ট মুভিং কনজিওমার প্রডাক্টস (এফএমসিজি) পণ্য গ্রহণ করে থাকে এবং বিশেষ করে এদেশের তরুণ জনগোষ্ঠী বাংলাদেশের বাজারকে আরও সম্ভাবনাময় করেছে। বাংলাদেশ থেকে মুনাফা প্রাপ্তির লক্ষ্যে বহুজাতিক প্রতিষ্ঠানগুলোকে দীর্ঘমেয়াদি বিনিয়োগে এগিয়ে আসার জন্য আহ্বান জানান তিনি।

নাসির এজাজ বিজয় বলেন, আর্থিক খাতের জন্য বাংলাদেশের বাজার অত্যন্ত সম্ভাবনাময়। এ খাতে বেশকিছু চ্যালেঞ্জ রয়েছে, তবে তা সফলভাবে মোকাবিলা করা গেলে মুনাফা অর্জন সম্ভব। ইয়াসির আজমান বলেন, বৈদেশিক বিনিয়োগকারীদের জন্য বাংলাদেশ পর্যাপ্ত সুযোগ-সুবিধা দিয়ে থাকে, যা গ্রহণের মাধ্যমে বিদেশি উদ্যোক্তারা বাংলাদেশে বিনিয়োগ করতে পারেন।

ইউরোপে জিএসপি সুবিধা

নতুন নীতিমালায় উপকৃত হওয়ার
সম্ভাবনা রয়েছে : বাণিজ্যমন্ত্রী

● নিজস্ব প্রতিবেদক

বাণিজ্যমন্ত্রী টিপু মুনশি বলেন, গত মাসে প্রকাশিত ইউরোপের বাজার বাংলাদেশের জিএসপি সুবিধাপ্রাপ্তির জন্য প্রস্তাবিত নতুন নীতিমালায় 'ইমপোর্ট-শেয়ার ক্রাইটেরিয়া' বাদ দেওয়া হয়েছে, যার মাধ্যমে বাংলাদেশ সরাসরিভাবে উপকৃত হওয়ার সম্ভাবনা রয়েছে।

বাণিজ্য মন্ত্রণালয় এবং ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) যৌথভাবে আয়োজিত 'বাংলাদেশ ট্রেড অ্যান্ড ইনভেস্টমেন্ট সামিট-২০২১' শীর্ষক সম্মেলনব্যাপী আন্তর্জাতিক বাণিজ্য সম্মেলনের দ্বিতীয় দিনে বুধবার 'বাংলাদেশ ও ইউরোপের মধ্যকার অর্থনৈতিক সহযোগিতা' শীর্ষক ওয়েবিনারে তিনি একথা বলেন।

বাণিজ্যমন্ত্রী বলেন, ভবিষ্যতে জিএসপি প্রাস সুবিধাপ্রাপ্তির জন্য প্রয়োজনীয় কমপ্লায়েন্স নিশ্চিতকরণে আমাদের এখনই সচেতনভাবে সরকারি-বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণের মাধ্যমে প্রয়োজনীয় কার্যক্রম গ্রহণ করতে হবে, যার মাধ্যমে নতুন জিএসপি প্রাস পেতে প্রয়োজনীয় সব ধরনের প্রস্তুতি সম্পন্ন করা সম্ভব হবে।

বহির্বিষয়ে বাংলাদেশের ইমেজ বৃদ্ধিতে তিনি সবাইকে একযোগে কাজ করার আহ্বান জানান।

ওয়েবিনারের মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান। তিনি বলেন, ইউরোপের দেশসমূহ বাংলাদেশের বাণিজ্যের অন্যতম ব্যবসায়িক পার্টনার এবং ২০২০ সালে বাংলাদেশের মোট বাণিজ্যের প্রায় ৩৫ শতাংশ ছিল ইউরোপের সঙ্গে।

তিনি জানান, এলডিসি হতে বাংলাদেশের উত্তরণ পরবর্তী সময়ে ইউরোপের সঙ্গে পণ্য আমদানি-রফতানির ক্ষেত্রে রুল অব অরিজিনের ক্ষেত্রে কঠিন নীতিমালার মুখোমুখি হতে হবে এবং তা মোকাবিলায় ইউর দেশগুলোর পাশাপাশি যুক্তরাজ্যের সঙ্গে এফটিএ এবং পিটিএ স্বাক্ষর করা প্রয়োজন, যার মাধ্যমে অগ্রাধিকারমূলক সুবিধা নিয়ে ইউরোপের বাজারে বাংলাদেশি

পণ্য রফতানি নিশ্চিত করা সম্ভব হবে।

ইউরোপের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশের ইপিজেডসমূহে বিশেষ করে ওষুধ, এপিআই এবং তথ্যপ্রযুক্তি খাতে বিনিয়োগের আহ্বান জানান রিজওয়ান রাহমান। বাংলাদেশের কৃষি খাতের আধুনিকায়ন এবং রফতানিমুখী কৃষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণে ইউরোপের অভিজ্ঞতা ও প্রযুক্তিগত সহায়তা একান্ত অপরিহার্য বলে মত প্রকাশ করেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি।

ওয়েবিনারে বিজিএমইএ'র সাবেক সভাপতি ড. রুবানা হক বলেন, চার দশকে আমাদের তৈরি পোশাক খাতে প্রচুর উন্নয়ন হয়েছে, তবে ইইউ কর্তৃক নতুন জিএসপি প্রাস সুবিধা পেতে আমাদের কমপ্লায়েন্সের ওপর আরও বেশি হারে মনোযোগী হতে হবে এবং একই সঙ্গে সরকারি ও বেসরকারি খাতের সক্রিয় অংশগ্রহণ একান্ত

অপরিহার্য। বিদেশি ক্রেতাদের চাহিদাপূরণে তিনি বাংলাদেশের তৈরি পোশাক খাতের উৎপাদিত পণ্যের বহুমুখীকরণের প্রস্তাব করেন এবং লাইট ইঞ্জিনিয়ারিং খাতকে আরও বেশি হারে গুরুত্বারোপের আহ্বান জানান।

ইয়ন গ্রুপ অব ইন্ডাস্ট্রিজের চেয়ারম্যান ও ব্যবস্থাপনা

পরিচালক মমিন উদ-দৌলা বলেন, বাংলাদেশের কৃষি খাতে আধুনিকায়নে নতুন প্রযুক্তির ব্যবহার এবং গবেষণা কার্যক্রম বাড়ানো প্রয়োজন, পাশাপাশি কৃষিপণ্য প্রক্রিয়াজাতকরণ খাতে বর্জ্য ব্যবস্থাপনায় টেকসই উন্নয়ন ও প্রযুক্তির ব্যবহার বাড়ানোর ওপর জোরারোপ করেন, যার মাধ্যমে মাটির উর্বরতা বাড়বে ও রাসায়নিক সারের ব্যবহার কমানো সম্ভব হবে।

তিনি জানান, তেলাপিমা মাছ উৎপাদনে সারা পৃথিবীতে বাংলাদেশ তৃতীয় স্থানে রয়েছে, তবে প্রয়োজনীয় নীতি সহায়তার অভাবে তা রফতানি বৃদ্ধি করা যাচ্ছে না। তিনি আরও বলেন, বিশ্ব স্বীকৃত হালাল সনদ প্রদানকারী প্রতিষ্ঠান ও টেস্টিং ল্যাবরেটরি না থাকায়, মুসলিমপ্রধান দেশ হিসেবে প্রচুর সম্ভাবনা থাকা সত্ত্বেও বাংলাদেশ হালাল পণ্য রফতানি থেকে বঞ্চিত হচ্ছে।

- গত বছরের ৩৫ শতাংশ রফতানি ইউরোপে
- জিএসপি প্রাস সুবিধা পেতে কমপ্লায়েন্সে আরও মনোযোগী হতে হবে : রুবানা হক
- যুক্তরাজ্যের সঙ্গে এফটিএ এবং পিটিএ স্বাক্ষর করা প্রয়োজন : ডিসিসিআই সভাপতি